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hertil fornødne lokaler. Da det under den nuværende byggesituation ikke vil være muligt 
at tilvejebringe nye lokaler i fornødent omfang til dette formål, foreslås det at give tilskud 
til indretning af bestående lokaler til samlingssted for ungdommen. 

Da det drejer sig om tilskud alene til indretning og montering af lokaler, som en 
kommune, en forening m. v. ved lejemål eller på anden måde har fået lov til at disponere 
over, findes tilskuddet passende at kunne fastsættes til højst 15 000 kr., dog således at det 
aldrig kan overstige halvdelen af udgifterne. Det må endvidere være en forudsætning, at de 
kommunale myndigheder og undervisningsministeren anser det pågældende lokale for til- 
fredsstillende og kan godkende de foreslåede foranstaltninger som nødvendige og rimelige. 

Kapitel VII. 

Bestemmelser om statslån. 

Til §§ 51 og 52. 

I de nugældende love findes der nogenlunde ensartede bestemmelser om ydelse af 
statslån til opførelse af nye skolebygninger for efterskoler, ungdomskostskoler, ungdoms- 
gårde og landbrugsfaglige skoler såvel som for andre frie skoleformer som høj- og land- 
brugsskoler, husholdningsskoler og husholdningsseminarier samt friskoler. 

De hidtidige for efterskoler m. fl. herom gældende regler er imidlertid nylig efter 
forhandling med folketingets finansudvalg på forventet hjemmel ved tillægsbevillingsloven 
for finansåret 1952-53 ændret, således at statslånet er forhøjet fra % til % af opførelses- 
værdien, og det beløb, som den pågældende organisation, forening eller kreds selv skal 
skaffe, er i overensstemmelse hermed formindsket fra 1/3 til x/6. Når det drejer sig om 
større ombygninger eller forbedringer, kan statslånet stige indtil 75 pot. af udgiften ved 
foretagelsen af de pågældende foranstaltninger. 

Man finder det hensigtsmæssigt, at reglerne om statslån til de i nærværende lov- 
forslag omhandlede skoleformer gøres helt ensartede og samles under eet i et særligt afsnit. 

I så henseende vil man mene, at de nylig for efterskolerne m. fl. indførte regler an- 
gående statslånets størrelse stort set vil kunne være tilfredsstillende. Når henses til de for- 
delagtigere lånebetingelser, der i lov om byggeri med offentlig støtte af 30. april 1946 er 
givet i kapitel VII for bygninger med socialt og kulturelt formål, finder kommissionen det 
derimod påkrævet, at vilkårene for statslånet ændres, således at der som hidtil bør svares 
en årlig ydelse på 4 pet., men således at 1 pet. heraf er afdrag og resten renter, og således 
at der åbnes mulighed for, at der, hvor særlige forhold måtte tale derfor, kan meddeles 
midlertidig fritagelse for at svare afdrag på 1 pet. 

Man må i denne forbindelse anse det for ønskeligt, at der samtidig åbnes mulighed 
for at foretage en midlertidig rentenedsættelse fra 4 til 3 pet. p. a. for lån ydet efter de hid- 
til gældende regler, i tilfælde hvor en lettelse i renteydelsen skønnes afgørende for skolens 
økonomi, og hvor skolens øvrige forhold i særlig grad måtte tale herfor. 

Man finder det endvidere rimeligt, at indtil % af statslånet kan gives rente- og 
afdragsfrit, i det omfang institutionen selv som gave fra anden side bar fremskaffet et be- 
løb af samme størrelse som den rente- og afdragsfri del af statslånet. Man tilskynder herved 
til, at finansieringsplanen kan blive så sund som mulig. 


